会 議 録

会 議 名 第２３期小金井市公民館企画実行委員の会議 第２０回

事 務 局 公民館貫井北分館

開 催 日 時 平成２８年３月１日（火）午前１０時～１２時

開催場所 公民館貫井北分館 学習室Ｄ

出席委員 小川委員、師岡委員、吉田委員、若井委員

欠席委員

事務局員 村山分館長、伊藤副分館長、野津、浅香

傍聴の可否 可 傍聴者数 ０人

傍聴不可・一

部不可の場合

は、その理由

会議次第

１ 報告事項

（１）２７年度きたまち保育サポーター講座について

（２）２７年度若者による自主講座について

 ①「わくわく遊び塾」

 ②「環境教育の手法を学ぶ」

 ③「教室で環境教育」

   ④「スタジオジブリのしごと」

 ⑤「お菓子づくり de 女子会」

   ⑥「手作りシール de デコろう！」

（３）２８年度若者コーナーきたまち YA サポーターについて

（４）２８年度健康づくり講座について

（５）２８年度陶芸入門教室について

（６）２８年度四季の花づくり・緑化活動準備会について

（７）２８年度子育て・子育ち支援講座準備会について

（８）２８年度若者コーナー準備会について

２ 審議事項

（１）２８年度高齢者学級「はなみずき学級」プログラムについて

（２）２８年度若者コーナー進路就活講座について

（３）２８年度地域の芸術家への支援講座について

３ その他

（１）第３３期小金井市公民館運営審議会第５回審議会について

（２）２８年度利用団体のつどい第２回貫井北町センターまつりにつ

いて

次回日程

平成２８年４月５日(火) 午前１０時～ 学習室Ｄ

１ 報告事項

（１）２７年度きたまち保育サポーター講座について

・定員２０人に対して１７人が申込み（１名キャンセルのため１６人が修了）

・平成２７年度終了（全６回）

・３月２９日１０時～１２時 第１回目の勉強会を実施

・来年度は受講生として男性の参加に期待

（２）２７年度若者による自主講座について

  ・当事者に近い学生の皆さんが企画に携わる

 ・企画する子どもたちも一つの課題として向き合っている

 ・現在の参加申し込み状況を報告

 ・フリースペースに集まっている子どもたちへのアプローチ及び PR 方法が課題

 ①「わくわく遊び塾」 ※詳細は事業のまとめを参照

 ・小１～小６ ９人参加（男児多い）

 ・チーム内のルールを作り、相手の立場を考える

 ・若者は市報を見ないため、学校の協力を得てチラシを配布

 ②「環境教育の手法を学ぶ」 ※詳細は事業のまとめを参照

 ③「教室で環境教育」 ※詳細は事業のまとめを参照

 ④「スタジオジブリのしごと」

  ・参加申込み状況

 ⑤「お菓子づくり de 女子会」

  ・参加申込み状況

 ⑥「手作りシール de デコろう！」

  ・参加申込み状況

（３）２８年度若者コーナーきたまち YA サポーターについて

  ・対象 小学校高学年～２５歳くらいまで

  ・４月上旬より募集開始

  ・図書館職員＋公民館職員

  ・図書館との相乗効果に期待

（４）２８年度健康づくり講座について

  ・腹式呼吸のトレーニング効果が期待できる朗読（２時間）を行う

  ・６月水曜日 午後２時～４時 開催

  ・理想は定員１０人だが、１５人を想定して進める

  ・講師 ゴスペル（ママさんシンガー）

   母親を対象に教えていた経験もあることから、保育つきの講座を検討中

  ・夜間開催を考えて、夜間対応可能な講師を探す

  ・様々な世代と交流を図りたいため、夜間の開催も検討中

（５）２８年度陶芸入門教室について

  ・担当企画実行委員 決定 小川委員 吉田委員（雨天の場合のみ）

（６）２８年度四季の花づくり・緑化活動準備会について

  ・来年度の講座は土の選定、リサイクル方法から考えたい

  ・４月２６日（火）準備会

（７）２８年度子育て・子育ち支援講座準備会について

・５月３１日（火）準備会

・担当企画実行委員 決定 小川委員

（８）２８年度若者コーナー「若者による自主講座」準備会について

・５月１８日（水）準備会 市報５月１日号周知

・市内高校、きたまち YA サポーターに案内

（９）２８年度地域研究準備会についてについて

・４月２０日（水）午前１０時～１２時 準備会

・企画実行委員にも出席していただきたい

２ 審議事項

（１）２８年度高齢者学級「はなみずき学級」プログラムについて

  ・生活環境をテーマとしたプログラムを組み込むと良い

       ex）PM2.5、気象、食事、報道と現状に食い違い

  ・文学講座、エンディングノート作成講座など

（２）２８年度若者コーナー進路就活講座について

  ・２８年７月の参議員選挙から１８歳の学生たちが選挙権を得るため、高校の先

生を講師に迎えて、学校で教える選挙を取り上げてみても良いのでは

（３）２８年度地域の芸術家への支援講座について

  ・俳句、川柳、レタリング、水墨画など

・今年度、写真講座の参加申し込み状況が好評（男女比半々）なので、来年度

再び企画しても良いのでは

３ その他

（１）第３３期小金井市公民館運営審議会第５回審議会について

     ・公民館中長期計画の策定について

・次回は３月２４日（木）公民館本館 学習室 A+B 午前１０時～

   傍聴席もあるため、ぜひ出席していただきたい

（２）２８年度利用団体のつどい第２回貫井北町センターまつりについて

   ・３月２５日（金）午後３時から会場設営開始

 以上